A. 9

Pius VI Pontifex Maximus ad Michaelem Georgium Poniatowski
Romae, 6 VII 1776

Rogat, ut ordo basilianorum protegatur, praecipue autem monasterium By-
tinense. Rogat, ut omnes ordines curet. Rogat quoque, ut in ea re agenda a rege 
Polonorum adiuvetur.

Reg.: AV, Ep. ad Princ. 176 f. 104r-105v.
Cop.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 7r-8v.
Cop.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 125 f. 63r. Nomen subscriptum: Benedictus Stay.
Ed.: Documenta, p. 248-249.

Venerabili Fratri Michaeli Episcopo Plocensi
Pius Papa VI
Venerabilis Frater salutem et Apostolicam Benedictionem. Molestiam 

ac metum a nobis perceptum ex controversiis ac litibus a nonunitorum po-
tentia in istam Congregationem Ruthenorum Ordinis S. Basilii Magni, ac 
praesertim in insigne [104v] eiusdem Bitinense monasterium illatis, fere 
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omnem Nobis ademit spes patrocinii, ac tutelae, quam eidem Congrega-
tioni minime defuturam scimus nec a carissimo in Christo Filio Nostro 
Stanislao Augusto, Poloniae Regi Illustri, germano Fratre Tuo, nec a Te 
ipso, Venerabilis Frater, in quorum praecipua fide et clientela est posita 
et tutissimam proinde fore confidimus. Nihilominus ad Maiestatem Suam 
Nostras litteras dedimus1, eique defensionem ac incolumitatem illius Con-
gregationis ac monasterii, quam maxime potuimus, commendavimus. 
Ad Fraternitatem Tuam has dare item litteras propterea voluimus, neque 
solum ut Tibi ipsi hunc praeclare de Ecclesia meritum Ordinem commen-
daremus, verum etiam, ut Tua apud Fratrem Regem gratia Nostram apud 
illum commendationem validiorem redderemus. Quare id a Te, Venerabilis 
Frater, quantum possumus flagitamus, ac petimus, ut et Tua omni opera, 
industria, [105r] auctoritate enitare, et contendas, ut sarta tecta iura, ac 
possessiones Basilianorum Congregationi in hoc gravissimo discrimine 
praestes, et Maiestatem Suam ad parem auxilii ferendi voluntatem im-
pellas. Nulla sane Episcopali Tuo ministerio convenientior res esse possit, 
nulla perspectissimae Tuae pietati, Tuoque singulari in Ecclesiam studio 
accommodatior. Defensione hac suscepta non-unitorum impetus sum-
mopere retardabis et repelles, et ne alios Ordines ac ecclesiarum posses-
siones adoriri conentur, facile comprimes. Quo egregio facto Tuo pacem 
ac tranquillitatem, et Basilianorum Congregationi, et ceteris item Sacris 
Ordinibus ac templis ab Te restitutam esse laetari, ac in Domino gloriari 
poteris. De Nobis certe singularem in modum Te bene esse meritum hac 
eximia Tua opera existimato, et nullam rem esse, quae a Nobis proficisci 
in Te possit, qua gratissimum Nostrum animum non libentissime declara-
turi simus. Demum in Pontificiae caritatis manifestius argumentum Apo-
stolicam Benedictionem Fraternitati Tuae peramanter impertimur. Datum 
Romae [105v] apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die VI 
Iulii MDCCLXXVI. Pontificatus Nostri Anno secundo.

A. 10

Pius VI Pontifex Maximus ad Alexandrum Sapieha 
Romae, 6 VII 1776

Commendat ordinem basilianorum, praecipue monasterium Bytinense.

Reg.: AV, Ep. ad Princ. 176 f. 105v-106v.
Ed.: Documenta, p. 249-250.

 1 Cf. A. 8.
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Dilecto Filio Nobili Viro Principi Alexander Sapieha 
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario
Pius Papa VI
Dilecte Fili Nobilis Vir salutem et Apostolicam Benedictionem. Con-

gregationem istam Ruthenorum Ordinis S. Basilii Magni singulari caritate 
ob illius praeclara de Ecclesia et Catholica Religione merita prosequimur. 
Cumque eamdem Congregationem, ac praesertim insigne illius Bitinense 
Monasterium versari intelligamus in gravissimo iurium, ac rerum suarum 
discrimine ob controversias ac lites a non-unitorum potentia, ac plerisque 
aliis in Regio isto Magni Ducatus Lithuaniae Tribunali contra illam exci-
tatas magnopere [106r] cupimus, ut eidem in sartis ac tectis rebus ser-
vandis opitulari ac praesto esse possimus. Nullam qua id praestemus pa-
ratiorem rationem habemus, quam si Nobilitatem Tuam ad has Nostrae in 
antiquissimum hunc Ordinem voluntatis ac patrocinii partes sustinendas 
advocemus, a Teque prout enixe facimus postulemus, ut loco Nostri eidem 
adsis, et illius iura aequitate Tua et auctoritate, qua polles, tueare. Quae 
Tua singularis est pietas, ac in eximio Tuo munere optime gerendo inte-
gritas, persuasissimum est Nobis Te, Dilecte Fili, Nobilis Vir, Tua sponte 
id ipsum esse facturum, neque commissurum, ut post tot damma, atque in-
commoda sacris rebus hactenus illata haec nova illa detrimenta accedant, 
quarum successu adversariorum conatus ad alios religiosos Ordines et 
Catholicorum templa adorienda alacriores fierent. Nihilominus speramus 
Nostra etiam causa Nostraque hac flagitatione non mediocriter excitatuma 
iri egregium Tuum erga Basilianos studium, et praesidio Tuo illorum inco-
lumitate brevi Nos esse potissimum debituros. b-Quam ob re-b [106v] cum 
Basilianos, et istius Regni sacros Ordines, et bonos omnes demereberis, 
tum Sanctam hanc Sedem ac Nos mire devincies, Nobisque iucundissimas 
futuras profitemur opportunitates omnes, quibus paternum Nostrum Tibi 
propterea gratum animum re ipsa declarare possimus. In cuius Nostrae exi-
miae erga Te voluntatis argumentum interea Nobilitati Tuae Apostolicam 
Benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae apud S. Mariam 
Maiorem. Sub Annulo Piscatoris, die VI Iulii MDCCLXXVI. Pontificatus  
Nostri Anno secundo.
a Ed.: hortatum   b-b Ed.: quamquam

A. 11

Pius VI Pontifex Maximus ad Stanislaum Augustum Poniatowski

Romae, 13 VII 1776

Docet multa esse, quae religioni catholicae in Polonia immineant. Exempli 
gratia legibus, quae in proximis comitiis latae sunt, factum est, ut dissidentes et 
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schismatici (orthodoxi) melius se habeant quam catholici ritus Latini et Graeci. 
Praeterea lex lata est de aetate idonea ad vota monasterialia profitenda. Quae 
lex nocet, quia necesse est, ut Polonia plurimos monachos habeat, qui iuvenes in 
scholis doceant et parochias curent. Papa sperat comitiis adventantibus regem 
sapientem et religiosum futurum esse atque adhortatur eum, ut iura Ecclesiae 
catholicae defendat.

Reg.: AV, Ep. ad Princ. 176 f. 109v-113r.
Cop.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 46 f. 111r-115v. Copia ascripta est dies 10 VII 
1776.
Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 242 f. 288r-293r. 
Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 337 f. 14r-16r. Copia ascripta est dies 10 VII 1776.
Ed.: Documenta, p. 250-252.

Carissimo in Christo Filio Nostro Stanislao Augusto Poloniae Regi Il-
lustri

Pius Papa VI
Carissime in Christo Fili Noster salutem et Apostolicam Bene-

dictionem. Incredibile est, Carissime in Christo Fili Noster, quantam, 
quamque in dies maiorem ex rerum V.rarum cogitatione animi aegritu-
dinem capiamus. Assidue Nobis obversatur ante oculos, quae istius Incliti 
Regni laus antea in tuenda ornandaque [110r] Catholica Religione fuerit, et 
quae nuper facta sit tristissima rerum omnium, ut publicarum, ita ad Eccle-
siae rationes pertinentium inclinatio. Ex Vostris illis anni 1768 Comitiis, 
ac ex alteris anni 1773 ea decreta manarunt, e quibus plurima Catholicae 
Ecclesiae rebusqe sacris illata sunt detrimenta: inde data dissidentibus sui 
cultus libertas, abrogatae contra apostatas poenae, inde promiscua matri-
monia, ad indigenarum ius, civiliaque Reipublicae munera dissidentes ad-
missi ipsorumque et Catholicorum novum Tribunal erectum, erepta bona, 
spoliataeque a schismaticorum Graecorum Unitorum ecclesiae, mixtaque 
itidem quam dicunt Commissio pro examinandis horum in Ukraina Po-
lona damnis instituta, inde alia etiam, quae magis deflenda universim 
sunt, quam sigillatim commemorando retracranda Ecclesiae vulnera. Sed 
nos ipsum hoc tempus harum rerum admonet, ac plurimum auget solicitu-
dinem Nostram, cum enim proxime habenda esse V.rae Reipublicae Co-
mitia intelligamus, maiorem in modum excitamur, ut [110v] his ipsis quoad 
fieri potest remedia aliqua comparari afferique flagitemus. Qua Nos huc 
inducit qua maxime nitimur, Carissime in Christo Fili Noster, Regii animi 
religio, Tua Nos in Ecclesiam studia nunc erigunt, animumque Nostrum 
sustenant, ut post Deum Tua ope, opera praesidio auctoritate confidamus. 
Igitur damus has ad Te litteras eximiae Nostrae cum caritatis, tum fidu-
ciae testes, quibus virtutem Tuam magis magisque inflammemus, ne modo 
commemorata detrimenta perennia esse sinas, ipsaque diuturnitate confir-
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mari. Id a Te maiorem in modum petimus, Teque summa Pontifici Animi 
Nostri contentione rogamus, atque obsecramus, et ad haec consilia, atque 
opera pro Ecclesia suscipienda, et urgenda, quae religiosissimae Nationi 
utilissima, Tibique [112v] gloriosissima sint, Apostolica paternaque voce 
advocamus, atque hortamur. Sed cum in hoc solicitudinum Nostrarum ar-
gumento versemur, praeterire etiam silentio non [111r] possumus illam su-
periorum comitiorum constitutionem qua sancitum est, ne iuvenes nisi post 
vigesimum quartum annum, virgines post decimum sextum ingredi reli-
giosum ordinem, eiusque habitum induere possint. Scimus quidem nullam 
adhuc istic, quod ad executionem spectat, habitam eiusdem esse rationem, 
planeque percipi, quae inde si vim suam illa habeat, derivanda essent in 
universam Nationem incommoda. Tu ipse certe pro Tua sapientia optime 
vides, atque intelligis, quantum id adversaretur decretis Sacrosancti Tri-
dentini Concilii, quod iam a primis temporibus apud istam religiosissimam 
Nationem in maxima semper veneratione fuit, quantum ab Ecclesiae disci-
plina dissentiret, quantum cuiusque naturali iuri, ac libertati officeret, ne 
ut in ceteris in maximo etiam aeternae salutis negotio mature sibi consu-
lere possint. Quibus quidem rationibus apud Maiestatem Tuam nec validius 
nec efficacius esse quidquam potest. Sed aliae praeterea ad has accedunt 
propriae ac peculiares causae, quae a publica istius Regni utilitate [111v] 
praesertim repetuntur. Exiguus certe istic est universim pro Regni ampli-
tudine regularium numerus, quibus maxime nunc pro educatione iuven-
tutis indiget Polona Natio. Itaque dilata ad ingressum in Sacros Ordines 
et ad Professionem Religiosam aetate, necesse omnino erit, ut ad maiorem 
adhuc, ac ad immensam pene paucitatem, et regularium una, et educan-
tium numerus cum summo Nationis detrimentur redigatur. Post abolitum 
Societatis Iesu Ordinem in ceteros isthic regulares recidit scholarum publi-
carum munus, quod iisdem commissum fuit Auctoritate Pontificia, vehe-
menterque postulante istius Litterariae, quam vocant, Commissionis ma-
gistratus. Novo huic imposito oneri quo modo sufficere illi poterunt, nisi 
assidue, abundeque suppleantur? Huic autem tam necessario supplemento 
illa constitutio quantum difficultatis, ac impedimenti afferat, quis non 
videt? Quare fatendum omnino est pugnare illam cum publico [112r] ipsius 
Nationis bono, scholas ipsas quodammodo evertere, viam omnem ad edu-
candam iuventutem obstruere. Viderunt id iampridem illi ipsi legislatores 
V.ri, ac ceteris consiliis suis praeferendam esse publicam educationem 
censentes, ab illa constitutionis lege exceptum esse iam tum Societatis 
Iesu, et Scholarum Piarum Institutum edixerunt. Cum nunc eadem ratio in 
regulares omnes extensa sit, quare non eadem etiam in eos omnes extendi 
debeat exceptio? Si hoc ad bonarum artium, ac disciplinarum retinendam 
instructionem valere adeo potest, quid de ipsa morum, Catholicaeque 
fidei instructione sentiendum? Optime Tibi [114v] qui in re praesenti  
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es, perspectum esse debet, quanta sit in Polonia parochiarum amplitudo ac 
vastitas. Universus qui isthic est cum secularis tum regularis clerus satis 
esse non potest, ut quibuscumque locis praesto sint, qui fideles de Christi 
Lege, divinoque cultu rite informare, eidemque sacramenta ministrare va-
leant. At multo adhuc pauciores ea vigente constitutione [112v] sacerdotes 
extituri essent, qui in posterum cum episcopis tum parochis in colenda Do-
mini vinea subsidiariam operam praestent, unaque in spirituali populorum 
cura, ac aedificatione laborent. Haec nos omnia paterna plenaque caritatis 
cogitatione recensentes non possumus non vereri, ne qua nova vis ex proxi-
morum Comitiorum decretis illi constitutioni accedat, unde et in Ecclesiae 
iura et in istius Nationis rationes plurimum detrimenti redundare possit, 
proindeque haec etiam Nostra ad Te accurate deferimus pro amantissima 
Natione studia Teque etsi Tua sponte, Tuaque virtute optime animo com-
paratum, tamen pro Nostra etiam parte ad illa aggredienda, et enixissime 
promovenda accendimus. Demum universa quae commemoravimus intima 
paterni animi sollicitudine complectentes, Maiestati Tuae commendamus, 
Carissime in Christo Fili Noster, in Te post Deum spes Nostras conicimus, 
Tua virtute religione sapientia nitimur, contra Catholicorum hostes, legum- 
que ac libertatis Ecclesiae oppugna[113r]tores Te, fidemque Tuam implo-
ramus. Nullum maius habere, atque illustrius argumentum potes, ad animi 
Tui fortitudinem exercendam, ad perennem Tuo Nomini comparandam glo-
riam, ad divinae benignitatis, in qua omnis est verae felicitatis sita ratio, 
fructus magis, magisque consequendos. Ac illius auspicem Apostolicam 
Benedictionem in Nostrae etiam singularis benevolentiae pignus Regis Ma-
iestati Tuae amantissime impertimur. Dat. Romae sub Annulo Piscatoris 
die XIII Iulii MDCCLXXVI. Pontificatus Nostri Anno Secundo. 

A. 12

Pius VI Pontifex Maximus ad Andream Stanislaum Młodziejowski

Romae, 13 VII 1776
Papa dignitatem episcopalem magni cancellarii testans hortatur eum, ut in 

comitiis proximis iura Ecclesiae catholicae defendat. Imprimis opera est danda, 
ne feratur lex de aetate idonea ad vota monasterialia profitenda, qua fieri potest, 
ut numerus monachorum admodum minuatur, quae res Ecclesiae et civitati no-
cebit.

Reg.: AV, Ep. ad Princ. 176 f. 113r-115v.
Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 242 f. 284r-287r. 
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Venerabili Fratri Andreae Stanislao Episcopo Posnaniensi 
Supremo Regni Poloniae Cancellario
Pius Papa VI
Venerabilis Frater salutem et Apostolicam Benedictionem. Quae in 

postremis duobus V.rae Reipublicae Comitiis decreta, atque acta sunt 
quaeque inde consecuta luctuosa Ecclesiae rerum, ac ratio[113v]num incli-
natio, maxime Pontificium animum Nostrum hoc tempore solicitant, atque 
angunt, quo iam appropinquare nova istic Comitia intelligimus. Accura-
tissimas idcirco damus litteras ad Carissimum in Christo Filium Nostrum 
Poloniae Regem Illustrem eumque ad hanc curam atque operam excitare, 
ac inflammare conamur, ut pro Sua religione, sapientia, atque auctoritate 
illatis medeatur, sanatisque tot vulneribus pristinum Catholicae isti Na-
tioni, ac religiosissimo Regno splendorem restituat. Sed post hanc gravis-
simam ipsi propositam curam Nostram illum etiam cum ipso communica-
vimus metum, ne quid praeterea damni ex proxime habendis Comitis in 
sacra iura inferatur. Ea enim Nobis precipue obversatur ante oculos Su-
periorum Comitiorum Constitutio, qua sancitum est, ne iuvenes nisi post 
24 annum, virgines post 16 ingredi religiosum aliquem ordinem, [114r] in 
eoque sacrum habitum induere possint. Scimus, quantae isthic obstiterint 
publicae praesertim utilitatis rationes, ne illa hactenus ad executionem de-
ducta sit. Praeter Tridentinae Synodi iampridem in isto Regno solemniter 
receptam, ac diligentissime observatam legem, praeter Ecclesiae ipsius 
disciplinam, praeter inditum omnibus a natura ius, atque arbitrium, quo 
in maximo salutis eternae negotio mature consulere cuique liceat, ipsa pu-
blicae educationis in isto Regno ratio visa est illi constitutioni vehementer 
adversari. Commissa iam apud Vos est iuventutis instructio regularibus, 
qui si ad multo pauciorem, quam nunc est, numerum eius constitutionis vi 
redigantur, neque prout opus est, abunde suppleantur, necesse omnino erit, 
ut ipsa publica educatio languescat, impediatur, deficiat. Quod etsi grave 
tam amplae tamque illustri Nationi fuerit, illud tamen esse multo gravius 
existimandum est, defuturos nimirum, qui populos ad mores, ad hone-
statem, ad religionem informare valeant. Cum enim hactenus in ista Po-
loni Regni vastitate universi, qui in utroque clero sunt, satis ad eam [114v] 
rem non fuerint, imminutis regularibus, ad multo maiorem paucitatem re-
cidant, necesse erit, planeque desint, qui Episcopis, ac Parochis pro tanta 
dioecesium, ac parochiarum amplitudine in sacro ministerio subsidia, ac 
in Domini colenda vinea operam praestent. Haec apud Maiestatem Suam 
maximum habitura pondus iudicamus, atque idcirco vehementer apud eam 
instamus, ut nedum illi constitutioni ullum accedere ex novorum Comi-
tiorum decretis pondus sinat, sed etiam efficiat, ut obesse illa nunquam 
possit atque omnino abrogetur. Haec ad Te omnia perscribimus Venerabilis 
Frater, ut cum Nostri hisce, quae pro amantissima Natione suscipimus, Tua 
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studia, et apud ipsum Regem, et apud Comitia coniungamus. Ad Te prae-
cipue spectare officia haec novimus cum ob Episcopalem Personam Tuam, 
tum ob amplissima, quae geris in Repulica munera illa maximum Tibi im-
ponit onus, ut Ecclesiam eiusque iura omnia tuearis, haec vero egregium 
ius auctoritatemqe conferunt, ut in [115r] medium, quae publicae utilitati 
conducant, afferas, ac propugnes. In Te praeterea accedunt summum in-
genium, acris in agendo industria, ac efficax ad permovendos animos fa-
cundia. His veluti armis Tu is efficere facile poteris, ut prout firmissimae 
sunt, ita sint etiam efficacissimae, quae ex rebus ipsis petuntur rationes 
ad persuadendum, nequid Ecclesiae, nequid Reipublicae detrimenti infe-
ratur. Iam hinc vides, Venerabilis Frater, quanta Nostra sit de Tua virtute 
fiducia, quantumque in Te, Tuoque consilio, atque opera spei praesidiique 
ponamus. Quapropter Te quantum possumus in Domino hortamur ac pre-
camur, ut quam maximam hoc tempore a Te religio, ac Respublica opem 
efflagitat, eandem utrique praestes, Teque una et egregium Ecclesiae Epi-
scopum, et optimum Patriae Civem, Senatorem, Consilii Praesidem vigi-
lando, persuadendo agendo, omnique ratione contendendo exhibeas. Eum 
in modum mirifice eximiaque Tua cum laude confirmabis expectationem 
de Te Nostram, singularemque, qua Te complectimur benevolentiam. Ac 
ut uberiorem Tibi divinam gratiam ad praeclara quaeque efficienda com-
paremus, Apostolicam [115v] Benedictionem Tibi, Venerabilis Frater, in 
Nostrae etiam Pontificiae caritatis pignus peramanter impetrimur. Dat. sub 
Annulo Piscatoris die XIII Iulii MDCCLXXVI Pontificatis Nostri Anno 
Secundo.